
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 514 del 03/08/2021  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Grandi Opere 

 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      POR FESR Campania 2007-2013/2014-2020. Progetto "Risanamento ambientale 

corpi idrici superficiali delle aree interne" - Lotto funzionale provincia di Avellino. CUP 

MASTER I36D12000070006 - CUP I86D12000060006 - CIG 5502450D5F. Liquidazione 

indennita' di asservimento. Rettifica ed integrazione DD 489 2021 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Consiglio Regionale con legge Regionale n. 60 del 29 dicembre 2018 ha dettato le disposizioni per la formazione

del bilancio di  previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale per il 2019; 

b. il  Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 61 del 29 dicembre 2018, ha approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2019-2021 della Regione Campania; 

c. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  5  dell’8  gennaio  2019,  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019/2021; 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 100 del 13 marzo 2019 ha iscritto gli importi, in termini di competenza e
cassa per l’esercizio 2019 ed in termini di sola competenza per l’esercizio 2020, come analiticamente riportato
nell’Allegato  1-b,  parte  integrante  del  medesimo  provvedimento,  ed  ha  adottato  le  variazioni  al  Bilancio  di
Previsione  Finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  al  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  al  Bilancio
Gestionale 2019 – 2021, come riportate nella Tabella A, anch’essa parte integrante della medesima deliberazione; 

e. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 16 del 12 gennaio 2021, ha approvato il Bilancio gestionale 2021/2023
della Regione Campania. 

CONSIDERATO che
a. l’art. 4, comma 3, L.R. n. 38/2016 ha disposto lo scioglimento e la liquidazione di ARCADIS;
b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 15.05.2017, pubblicata sul B.U.R.C. n. 43 del 29.05.2017, la

Giunta regionale ha disposto l’attribuzione, tra gli altri, dell’intervento denominato Risanamento ambientale corpi
idrici  superficiali  aree  interne  –  lotto  funzionale  provincia  di  Avellino  in  titolarità  alla  sopprimenda  ARCADIS,
all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti -Procedure di Finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture- Progettazione
60.06.00;

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 464 del 18/07/2017, è stato tra l’altro, stabilito “di definire le modalità
operative inerenti alle procedure espropriative in essere, assicurando – in questa fase di transizione connessa alla
liquidazione di Arcadis – l’esecuzione delle procedure  espropriative già avviate dalla sopprimenda Agenzia in
continuità tecnico-amministrativa attraverso la prosecuzione delle operazioni da parte del personale già incaricato
in Arcadis in relazione alle predette procedure espropriative, demandando alla D.G. per l’Ambiente, la Difesa del
Suolo e l’Ecosistema l’adozione di ogni atto consequenziale per l’attuazione del presente atto;

d. con Decreto dirigenziale n. 462 del 05.10.2017 (Burc n. 74 del 09.10.2017) della D.G. Ambiente, Difesa Suolo ed
Ecosistema, sono state definite le modalità operative inerenti alle procedure espropriative già in capo ad ARCADIS,
stabilendo che l’esecuzione delle stesse sia assicurata attraverso la prosecuzione delle operazioni da parte del
personale ARCADIS ivi  indicato, a supporto delle direzioni generali cui sono trasferiti  i  relativi interventi, ferma
restando l’assegnazione temporanea del  personale  prevista  con  deliberazioni  261/2017 e successive DGR n.
323/2017 e DGR n. 464/2017;

e. con D.G.R. n. 780 del 12.12.2017 (Burc n. 91 del 18.12.2017), è stato, tra l’altro, precisato che, nelle more della
costituzione dell’Ufficio per le espropriazioni di cui all’art. 6 comma 2 del D.P.R. 327/01 e s.m.i., le attività inerenti
alle procedure espropriative proseguono in continuità tecnico-amministrativa come stabilito dalla D.G.R. 464/2017,
con le modalità indicate nel D.D. n. 462/2017 della D.G. Ambiente, Difesa Suolo ed Ecosistema;

f. con D.G.R. n. 473 del 24.07.2018, è stata disposta, tra l’altro, l’attribuzione della competenza degli interventi ex
Ordinanza  2499/97,  3088/2000  e  3681/2011  all’Ufficio  Speciale  60.06  “Centrale  Acquisti,  procedure  di
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” della Regione Campania 

g. con D.G.R. n. 482 del 24.07.2018 è stato approvato lo schema di regolamento recante “Modifiche al Regolamento
regionale  15  dicembre  2011,  n.  12  (Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania)”,
disponendo l’aggiunta del comma 2.bis all’articolo 33 del citato regolamento che recita: “L’ufficio svolge altresì le
funzioni di autorità espropriante ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 (Testo
unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  pubblica  utilità)  e  cura  il
procedimento di espropriazione“;

h. con Regolamento n. 10 del 30.10.2018 “Modifiche al regolamento regionale 15 dicembre 2011, n. 12” pubblicato
nel  BURC n.  79  del  30/10/2018,  sono attribuite  all’Ufficio  Speciale  60.06.00  “Centrale  Acquisti,  Procedure  di
finanziamento di progetti  relativi ad infrastrutture, Progettazione” le funzioni di autorità espropriante ai sensi del
Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità;

i. con D.G.R. n. 150 del 13.03.2018 sono stati  istituiti, tra l’altro, nel bilancio regionale 2018 – 2020, i capitoli  di
entrata E01412 – E01414 – E01416 correlati al capitolo di spesa U06368 denominato “POR FESR 2014-2020 -
LAVORI – ESPROPRI”, attribuendone la responsabilità gestionale all’Ufficio Speciale 60.06.00;

j. con Legge Regionale n. 16 del 7 agosto 2019, al fine di garantire la realizzazione e il completamento delle opere
pubbliche strategiche di interesse regionale, è stato, tra l’altro, disposto che, alla data di entrata in vigore della
medesima legge -data di pubblicazione sul BURC (n. 47 del 07/08/2019) - l'Ufficio Speciale “Centrale Acquisti,
Procedure  di  finanziamento di  progetti  relativi  ad infrastrutture,  Progettazione”  è  ridenominato Ufficio  speciale
“Grandi Opere 

CONSIDERATO altresì che

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. con D.D. n.152 del 17.09.2018 dell'Ufficio Speciale Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi
ad infrastrutture, Progettazione è stato approvato il  progetto definitivo dell'intervento denominato “Risanamento
ambientale corpi  idrici  superficiali  aree interne – Lotto  funzionale  provincia  di  Avellino” ed è  stata  disposta  la
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera in parola;

b. con  nota  prot.  n.  0398525  del  24.06.2019  il  RUP ha comunicato  che i  Comuni  interessati  dal  procedimento
espropriativo in argomento hanno apposto il  vincolo preordinato all'esproprio ed ha chiesto di  dare seguito al
procedimento espropriativo con l’emanazione, ai sensi dell’art. 22 bis co. 2 lett. b) del D.P.R. n. 327/01, del decreto
che determina  in via provvisoria  l’indennità  di  espropriazione  e che  dispone l’occupazione anticipata  dei  beni
immobili necessari, constatato che il numero dei destinatari della procedura espropriativa risulta superiore a 50;

c. con D.D. n.79 del 26.06.2019 dell'Ufficio Speciale Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi
ad infrastrutture, Progettazione è stato approvato il  progetto esecutivo dell’intervento denominato “Risanamento
ambientale  corpi  idrici  superficiali  aree  interne” –  Lotto  funzionale  provincia  di  Avellino ed  il  relativo  quadro
economico così come riportato nel medesimo provvedimento;

d. con D.D.n.606 del 30.12.2020 è stata, tra l’altro, disposta l’occupazione anticipata dei  beni immobili  censiti nel
catasto del  Comune di Manocalzati (Av) al  foglio 4 particelle 398 e 590, intestati  a  ***OMISSIS*** ***OM C.F.
***OMISSIS*** ***OM ed occupati, per asservimento, rispettivamente per le superfici di 177,00 m2 e 104,00 m2 e
determinate, in via provvisoria, le relative indennità;

e. per le sopraindicate superfici di 177,00 m2 e di 104,00 m2,,  le rispettive  indennità di asservimento risultano pari ad
€  619,50   e  ad   €  364,00,  così  come riportate,  in  riferimento  alle  p.lle  398  e  590,  nell'elenco  dei  beni  da
espropriare/asservire, di cui al citato D.D. n.606/2020;

f. con nota acquisita al prot.  n.170688 del  29.03.2021, la sig.ra  ***OMISSIS***, C.F.  ***OMISSIS*** ***OM, nella
qualità  di  procuratore  generale  della  sig.  ra  ***OMISSIS***  ***OM,  giusta  procura  generale  rep.n.  65481
raccolta.n.17660 del 24.01.2008, a rogito del dott. Angelo Gorruso, notaio in Avellino (Atto registrato. in Avellino il
29.01.2008 al numero 827 M71MS), ha comunicato, tra l’altro, la condivisione dell’indennità,  di cui al citato Decreto
n.606/2020 notificato in data 08.02.2021, richiedendo il pagamento dell’acconto delle stesse, in ragione dell’80%, e
depositato la documentazione comprovante la piena ed esclusiva proprietà dei beni interessati censiti nel Catasto
del Comune di Manocalzati (Av) al foglio 4 p-lle 398 e 590 e la dichiarazione sostitutiva di atto notorio di assenza di
diritti di terzi sui medesimi beni, resa ai sensi del DPR 445/2020 e ss.mm.ii;

g. con nota acquisite al prot. n. 307688 del 08.06.2021 .la sig. ra ***OMISSIS*** ha trasmesso, ad integrazione della
documentazione di cui alla citata nota prot. n.170688/2021, tra gli altri, copia del proprio documento di identità;

h. la spesa complessiva, prevista per il pagamento dell’indennità di asservimento relativa ai beni immobili  di cui sopra,
ammonta ad € 983,80 e pertanto, l'acconto da pagare, in ragione dell’80%, risulta pari ad € 786,80, così come riportato
nella seguente tabella:

Ditta proprietaria Foglio Particella Indennità di
asservimento

Acconto 80%

***OMISSIS*** ***OM
nata  a  ***OMISSIS***  ***OMISSI
***OMISSIS** 
C.F. ***OMISSIS*** ***OM
Proprietà 1000/1000

Procuratrice  generale:
***OMISSIS***
nata ad ***OMISSIS*** ***OMISS
C.F. ***OMISSIS*** ***OM

4 398 € 619,50 € 495,60

4 590 € 364,00 € 291,20

TOTALE € 983,50 € 786,80

i. con D.D. n.436 del 02.07.2021 si è provveduto ad impegnare la somma di € 786,80 a favore della sig.ra ***OMISSIS*** ,
nata  ad  ***OMISSIS*** ***OMISS C.F.  ***OMISSIS*** ***OM nella  qualità di  procuratore generale della sig.  ra
***OMISSIS*** ***OM ed autorizzata con numero 3210003448;

j. con  D.D.  n.489  del  22.07.2021  è  stata  disposta  la  liquidazione  della  somma  di  €  786,80  a  favore  della
sig.ra***OMISSIS***  * subordinandone il  pagamento alla  decorrenza  del  termine di  trenta  giorni  dalla  data  di
pubblicazione di un estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania ex art 26 co.7 del DPR 327/2001 e
s.m.i.;

RITENUTO
a. di dover rettificare il citato DD 489/2021, disponendo di provvedere alla pubblicazione dell’intero provvedimento e non

già di un estratto del medesimo, nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania;
b. di dover rettificare il suddetto DD 489/2021, disponendo che il provvedimento diventi esecutivo decorso il termine di

trenta giorni dalla pubblicazione nel BURC, se non è proposta dai terzi alcuna opposizione sull’ammontare dell’indennità;
c. di dover altresì rettificare il DD 489/2021, disponendo che il provvedimento venga pubblicato nel BURC e non già anche

sul sito istituzionale “Casa di vetro” della Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. di dover integrare il citato DD 489/2021 disponendo che il  provvedimento venga trasmesso alla Direzione Generale
Risorse Finanziarie, per gli adempimenti di competenza, ad avvenuta esecutività dello stesso, decorso cioè il termine di
trenta giorni dalla pubblicazione nel BURC se non è proposta dai terzi alcuna opposizione sull’ammontare dell’indennità;

e. di confermare il DD 489/2021 in ogni altra sua parte.

DATO ATTO che:
a. con D.D. dell’ADG FESR n. 221 del 29.04.2019 è stato disposto l’accertamento delle entrate;
b. in relazione al presente procedimento non sussistono ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, così come integrata con L.

190/2012, situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

VISTO
a. il Dlgs 163/06 e ss. mm. e ii.;
b. il DPR 207/2010 e ss.mm. e ii.
c. il Dlgs 50/2016 e ss.mm e ii. 
d. il Dl 34/2020 convertito in L. n. 77 del 17/07/2020
e. la DGR n.16 del 12 gennaio 2021 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2021 - 2023

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario Responsabile del Procedimento espropriativo, acquisita al prot.n. 315636
dell’11/06/2021 con il coordinamento del funzionario Coordinatore dell’Autorità espropriante della Regione Campania, di cui al
D.D.  n.261  del  03.07.2020,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Dirigente  ed  acquisito  il  visto  di
copertura finanziaria

DECRETA

1. di rettificare il citato DD 489/2021, disponendo di provvedere alla pubblicazione dell’intero provvedimento e non già di
un estratto del medesimo, nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

2. di rettificare il suddetto DD 489/2021, disponendo che il provvedimento diventi esecutivo decorso il termine di trenta
giorni dalla pubblicazione nel BURC, se non è proposta dai terzi alcuna opposizione sull’ammontare dell’indennità;

3. di rettificare altresì il DD 489/2021, disponendo che il provvedimento venga pubblicato nel BURC e non già anche sul sito
istituzionale “Casa di vetro” della Regione Campania;

4. di integrare il citato DD 489/2021 disponendo che il provvedimento venga trasmesso alla Direzione Generale Risorse
Finanziarie, per gli adempimenti di competenza, ad avvenuta esecutività dello stesso, decorso cioè il termine di trenta
giorni dalla pubblicazione nel BURC se non è proposta dai terzi alcuna opposizione sull’ammontare dell’indennità;

5. di confermare il DD 489/2021 in ogni altra sua parte; 
6. di trasmettere il presente atto:

6.1 alla Segreteria di Giunta;
6.2 al Rup;
6.3 al Responsabile del Procedimento Espropriativo

Ing. Sergio Negro

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 89 del  6 Settembre 2021

